ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 6

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

EDITAL Nº 009/2018 - RETIFICAÇÃO

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,
torna pública e estabelece a retificação do Edital nº 009/2018, conforme a seguir
especificado, mantendo inalterados os demais itens do edital.

O item 5.3.1 passa a vigorar com a seguinte redação:

5.3.1 Para o cômputo da pontuação, será obedecida a seguinte grade:

Item Discriminação Valor
Unitário

Pontuação
Máxima

Observação

1

Doutorado

25,0

25,0

• Até 01 curso.

• Diploma de conclusão de
curso de Doutorado,
devidamente registrado,
fornecido por instituição de
ensino reconhecida pelo
MEC, na área relacionada
ao cargo pleiteado.

Ou
Curso de Doutorado,
incompleto, devidamente
comprovado com
declaração da instituição,
desde que já tenha cursado
no mínimo 50% da carga
horária acompanhado do
Histórico Escolar.

2

Mestrado

20,0

20,0

• Até 01 curso.

• Diploma de conclusão de
curso de Mestrado,
devidamente registrado,
fornecido por instituição de
ensino reconhecida pelo
MEC, na área relacionada
ao cargo pleiteado.

Ou
Curso de Mestrado,
incompleto, devidamente
comprovado com
declaração da instituição,
desde que já tenha cursado
no mínimo 50% da carga
horária acompanhado do
Histórico Escolar.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 2 de 6

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

3

Especialização

18,0

18,0

• Até 01 curso.

• Diploma de conclusão de
Curso de Pós-Graduação
em nível de Especialização
lato sensu com carga
horária mínima de 360h
reconhecido pelo MEC, na
área relacionada ao cargo
pleiteado ou na área de
educação.

Ou
Curso de Especialização
lato sensu, incompleto,
devidamente comprovado
com declaração da
instituição, desde que já
tenha cursado no mínimo
50% da carga horária
acompanhado do
Histórico Escolar.

 Ensino Superior 15,0 15,0 • Até 01 Curso.

Curso Superior de
Licenciatura Plena na área
específica para a qual está
concorrendo, devidamente
reconhecido pelo MEC.

Ou
Curso Superior desde que
acompanhado de
certificado obtido em
Programa de Formação
Pedagógica com
habilitação na disciplina a
que está concorrendo,
devidamente reconhecido
pelo MEC.
Ou
Curso Superior de
Licenciatura Plena, na área
específica, incompleto,
devidamente comprovado
com declaração da
instituição, desde que já
tenha cursado no mínimo
50% da carga horária

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 3 de 6

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

acompanhado do
Histórico Escolar.

 Curso de Magistério

10,0 10,0 • Até 01 curso.

• Diploma de conclusão do
curso de magistério,
devidamente registrado
pelo órgão competente.
. Curso Magistério
Incompleto não será
considerado para
pontuação.

 Tempo de Serviço  2,0

8,0 • Até 04 anos.

O tempo de serviço no
exercício da função
pretendida, deverá ser
comprovado por meio da
cópia e original do termo
de posse ou apresentação
do primeiro e último
contracheque de cada
ano trabalhado.

4

Cursos de
Aperfeiçoamento

1,0

4,0

• Até 04 cursos.

• Certificado de Curso de
Aperfeiçoamento na
área relacionada ao
cargo pleiteado com
carga horária mínima
de 40h, emitido por
empresas ou entidades
regularmente
constituída e autorizada
pelos órgãos
competentes, com data
de expedição de até 5
anos.

• Não serão aceitos
certificados com carga
horária inferior a
mínima exigida.

• Certificados com carga
horária superior a
mínima exigida,
somente serão
computados uma única
vez.

TOTAL DE PONTOS DISTRIBUÍDOS  100,0 PONTOS

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 4 de 6

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

O Anexo III do Edital 009/2019 passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III

REQUISITOS BÁSICOS/DISCIPLINA OFERTADAS E VENCIMENTOS

ORD.

CARGO/PROFESSOR

DISCIPLINAS

REQUISITOS

VENCIMENTO
(R$)

JORNADA
DE

TRABALHO

01

LÍNGUA PORTUGUESA

 Curso Superior de Licenciatura Plena na área
específica para a qual está concorrendo,
devidamente reconhecido pelo MEC.
Ou
Curso Superior desde que acompanhado de
certificado obtido em Programa de Formação
Pedagógica com habilitação na disciplina a que
está concorrendo, devidamente reconhecido pelo
MEC.
Ou
Curso Superior de Licenciatura Plena, na área
específica, incompleto, devidamente comprovado
com declaração da instituição, devidamente
reconhecido pelo MEC.
 desde que já tenha cursado no mínimo 50% da
carga horária acompanhado do Histórico Escolar.

1.534,60 25H

02

LÍNGUA INGLESA

03

HISTÓRIA

04

GEOGRAFIA

05

MATEMÁTICA

06

CIÊNCIAS

07

ARTE

08

EDUCAÇÃO FÍSICA

09

EDUCAÇÃO INFANTIL E
1º AO 5º ANO DO

ENSINO
FUNDAMENTAL

Comprovante de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Licenciatura Plena nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental
devidamente reconhecido pelo MEC.
Ou
Comprovante de Curso Superior de Licenciatura
Plena em Pedagogia ou Licenciatura Plena nas
Séries Iniciais do Ensino Fundamental, incompleto,
devidamente reconhecido pelo MEC,
 desde, que já tenha cursado no mínimo 50% da
carga horária, acompanhado do Histórico Escolar.
Ou
Curso de Nível Médio na Modalidade Magistério,
devidamente registrado pelo órgão competente.

1.534,60 25H

10

PROFESSOR
ATENDIMENTO
EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO (AEE)

Licenciatura Plena ou de graduação em
Pedagogia, fornecido por instituição reconhecida
pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC) e
certificado de conclusão de curso de formação na
área da Educação Especial/AEE.
Ou
Curso Superior de Licenciatura Plena ou de
graduação em Pedagogica, incompleto,
devidamente comprovado com declaração da
instituição, devidamente reconhecido pelo MEC.
 desde que já tenha cursado no mínimo 50% da
carga horária acompanhado do Histórico Escolar.

1.534,60 25H

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 5 de 6

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

O Anexo V do Edital 009/2019 passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO V

FICHA DE INSCRIÇÃO

CARGO:

DISCIPLINA:

LOCALIDADE

PLEITEADA:
(    ) ZONA URNABA

(   ) EDUCAÇÃO DO CAMPO

(    ) Conquista da Lagoa (    ) Novo Bacabal

(    ) Novo Horizonte (    ) Oziel Alves

(    ) Duque de Caxias (    ) João do Vale

(    ) Leônidas Clemente (    ) Sudelândia

DADOS PESSOAIS DO CANDIDATO

NOME:

IDENTIDAE:  CPF:

DATA NASC.:  NACIONALIDAE:

T. ELEITOR:  FONE:

NATURALIDADE:

ENDEREÇO:

BAIRRO:

CIDADE/UF:

E-MAIL:

ESCOLARIDADE:

PESSOA COM

DEFICIÊNCIA:
(    ) SIM QUAL?

Declaro que aceito todas as exigências especificadas no Edital n.º 009/2018, de abertura deste

certame, responsabilizou-me pelas informações aqui prestadas, inclusive pela fidelidade das

cópias dos documentos apresentados.

QTDE. DOCUMENTOS ENTREGUES

DOUTORADO:

MESTRADO:

ESPECIALIZAÇÃO:

SUPERIOR:

MAGISTÉRIO:

TEMPO DE SERVIÇO:

FORMAÇÃO CONTINUADA:

______________________________________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO (POR EXTENSO)

Açailândia _____ de maio de 2018.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 6 de 6

PRFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA-MA
www.acailandia.ma.gov.br

Açailândia, 15 de maio de 2018.

MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA
Secretária Municipal de Educação

Portaria n°010/2017 – GAB